g) Reapresentação dos saldos da Controladora, correspondentes a 31 de março
de 2024

A administração da Companhia está reapresentando as demonstrações contábeis da
controladora, referentes ao exercício findo em 31 de março de 2024 em função de
retificação de erros identificadas naquele exercício. A Controlada, em 31 de março de
2024, reconheceu como receita financeira o montante de R$ 38.109 mil, referentes a
mensuração de seus contratos de empréstimos a valor justo, em contrapartida à
redução dos saldos de passivos financeiros.

O erro foi identificado e corrigido após a emissão das demonstrações contábeis da
Controladora. Esses ajustes estão sendo apresentados retrospectivamente, em
conformidade com o CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação
de erro e produziram impactos nas demonstrações contábeis da Controladora, em
relação às demonstrações contábeis anteriormente apresentados, conforme a seguir:

Usina Caeté S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis trimestrais
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

34

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

31/03/2024
Originalmente
Apresentado

Ajuste/
Reclassificação

31/03/2024
Reapresentado

Total do ativo circulante 905.460 - 905.460
Total do ativo não circulante 1.502.390 - 1.502.390
Total do ativo 2.407.850 - 2.407.850

Passivo

31/03/2024
Originalmente
Apresentado

Ajuste/
Reclassificação

31/03/2024
Reapresentado

Total do pasivo circulante 659.760 - 659.760
Não circulante
Exigível a longo prazo
Empréstimos e financiamentos 319.986 - 319.986
Arrendamentos a Pagar 75.990 - 75.990
Parceria agrícola a pagar 562.113 - 562.113
Mútuos com partes relacionadas 6.180 - 6.180
Parcelamentos de tributos 13.913 - 13.913
Provisão para processos judiciais 24.341 - 24.341
Imposto de renda e contribuição social diferidos 115.426 - 115.426
Provisão para perdas em investimentos 58.394 38.109 96.503
Dividendos a pagar 15.568 - 15.568
Adiantamentos de clientes 23.333 - 23.333
Total do passivo não circulante 1.215.244 38.109 1.253.353
Patrimônio líquido
Capital social 393.868 - 393.868
Ajuste de avaliação patrimonial (72.804) - (72.804)
Reserva de reavaliação 15.262 - 15.262
Reserva legal 7.095 - 7.095
Subvenções para Investimentos 142.320 - 142.320
Outras reservas de lucro 47.105 (38.109) 8.996
Total do patrimônio líquido 532.846 (38.109) 494.737
Total do passivo e patrimônio líquido 2.407.850 - 2.407.850

Usina Caeté S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis trimestrais
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

35

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
31/03/2024

Originalmente
Apresentado

Ajuste/
Reclassificação

31/03/2024
Reapresentado

Receita líquida 1.762.013 - 1.762.013
Custo dos produtos vendidos e serviços
prestados (1.483.247) - (1.483.247)
Variação do valor justo do ativo biológico (40.668) - (40.668)
Lucro bruto 238.098 - 238.098
Receitas (despesas) operacionais
Despesas com vendas (53.317) - (53.317)
Despesas administrativas e gerais (78.583) - (78.583)
Resultado de equivalência patrimonial 10.849 (38.109) (27.260)
Outras receitas (despesas) operacionais,
líquidas 58.674 - 58.674

(62.377) (38.109) (100.486)
Lucro (prejuízo) antes do resultado
financeiro 175.721 (38.109) 137.612
Receitas financeiras 148.646 - 148.646
Despesas financeiras (180.385) - (180.385)
Resultado financeiro (31.739) - (31.739)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e
contribuição social 143.982 (38.109) 105.873
Provisão imposto de renda e contribuição social (1.621) - (1.621)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (5.615) - (5.615)
Lucro líquido do exercício 136.746 (38.109) 98.637
Resultado por ação - básico e diluído (Em
R$) 14.017 10.110

3.   Caixas e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/03/2024 30/06/2024 31/03/2024

Caixa e bancos 76.775 95.162 79.420 98.997
Aplicações financeiras 255.398 102.602 258.222 102.669

332.173 197.764 337.642 201.666

Caixa e equivalentes de caixa compreendem os valores de caixa, os depósitos bancários e
outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de três meses
ou menos, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão
sujeitos a um baixo risco de mudança de valor.

As aplicações financeiras referem-se substancialmente a Certificado de Depósito Bancário -
CDB, indexadas em média a 100,49% do Certificado de Depósito Interbancário CDI (100,85%
em março de 2024) e são realizadas com instituições de primeira linha para minimizar o risco
de crédito, política essa adotada pela Companhia no gerenciamento desses ativos financeiros.

As informações sobre os riscos de créditos, taxa de juros e outros riscos relacionados a esses
ativos são apresentadas na Nota 29 (Instrumentos financeiros).

Usina Caeté S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis trimestrais
Em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais)

36

4.   Aplicações financeiras – Ativo não circulante

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/03/2024 30/06/2024 31/03/2024

Aplicações financeiras 12.082 14.569 12.082 14.569
12.082 14.569 12.082 14.569

As aplicações financeiras são vinculadas (garantias) às operações financeiras através de
cédulas de crédito industrial e bancária, liquidáveis em longo prazo.

As aplicações financeiras referem-se substancialmente a Certificado de Depósito Bancário -
CDB, indexadas em fundos conservadores de baixo risco referenciados a cotas de títulos
públicos em média 99,04% do CDI (99,12% em março de 2024) e, são realizadas com
instituições de primeira linha para minimizar o risco do crédito, política essa adotada pela
Companhia no gerenciamento desses ativos financeiros.

As informações sobre os riscos de créditos, taxa de juros e outros riscos relacionados a